
����������		�
� ���������	�
���������� �����������	�
��
��������
������
#I2796892I#

Ministerio de Planificación Federal, Inversión
Pública y Servicios

REPRESENTACION JUDICIAL DEL
ESTADO NACIONAL

Resolución 13/2007

Deléganse en el titular de la Subsecretaría
Legal del Ministerio de Planificación Fede-
ral, Inversión Pública y Servicios, las facul-
tades previstas en el Decreto Nº 411/1980 t.o.
1987.

Bs. As., 13/12/2007

VISTO el Expediente Nº S01: 0490133/2007 del
Registro del MINISTERIO DE PLANIFICA-
CION FEDERAL, INVERSION PUBLICA Y
SERVICIOS, y

CONSIDERANDO:

Que mediante el Decreto Nº 1283 de fecha
24 de mayo de 2003 se modificó la Ley de
Ministerios y se creó el MINISTERIO DE
PLANIFICACION FEDERAL, INVERSION
PUBLICA Y SERVICIOS.

Que por el Decreto Nº 1142 de fecha 26
de noviembre de 2003 se aprobó la es-
tructura organizativa del primer nivel ope-
rativo del citado Ministerio de Estado, de
acuerdo con los Organigramas, Respon-
sabilidades Primarias y Acciones y Dota-
ción que como Anexos la, Ic, Id, le, If, lh,
li, II, y III forman parte integrante de esa
norma.

Que dicha estructura organizativa incluyó
la creación de la SUBSECRETARIA LE-
GAL del MINISTERIO DE PLANIFICA-
CION FEDERAL, INVERSION PUBLICA Y
SERVICIOS, fijando entre sus objetivos
asesorar legalmente al señor Ministro y
coordinar el Servicio Jurídico.

Que por el Decreto Nº 411 de fecha 21
de febrero de 1980 (t. o. 1987) se regla-
mentó la representación del ESTADO NA-
CIONAL en juicio, estableciéndose las
autoridades u órganos competentes para
emitir decisiones vinculadas con esa
materia.

Que a su vez el artículo 2º del mismo de-
creto prescribió que en la esfera de los
respectivos Ministerios, las funciones
enunciadas en el artículo 1º del citado
decreto podrán ser encomendadas por los
Ministros y Secretarios Ministeriales a los
Subsecretarios de sus respectivas juris-
dicciones, al igual que las enumeradas en
los artículos 3º, 4º y 8º.

Que la DIRECCION GENERAL DE ASUN-
TOS JURIDICOS dependiente de la SUB-
SECRETARIA LEGAL del MINISTERIO DE
PLANIFICACION FEDERAL, INVERSION
PUBLICA Y SERVICIOS, ha tomado la in-
tervención de su competencia.

Que el suscripto se encuentra facultado
para dictar la presente en virtud de lo dis-
puesto en el Artículo 2º del Decreto
Nº 411 de fecha 21 de febrero de 1980
(t.o. 1987).

Por ello,

EL MINISTRO DE PLANIFICACION FEDERAL,
INVERSION PUBLICA Y SERVICIOS
RESUELVE:

Artículo 1º — Deléganse en el titular de la SUB-
SECRETARIA LEGAL del MINISTERIO DE PLA-
NIFICACION FEDERAL, INVERSION PUBLICA Y
SERVICIOS, las facultades previstas en el Decre-
to Nº 411 de fecha 21 de febrero de 1980 (t.o.
1987).

Art. 2º — Comuníquese, publíquese, dése a la
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Julio M. De Vido.

#F2796892F#

#I2794408I#

Comisión Arbitral Convenio Multilateral del
18.8.77

COMISION PLENARIA CONVENIO
MULTILATERAL DEL 18.8.1977

Resolución 23/2007

Desígnase Presidenta de la Comisión Arbi-
tral.

Bs. As., 21/11/2007

Visto la Resolución de Comisión Plenaria Nº 15/
2007 publicada en el Boletín Oficial de fecha
16 de julio de 2007, y

CONSIDERANDO:

Que se ha cumplimentado el procedimiento
allí previsto para recibir las propuestas de los
postulantes por parte de las Jurisdicciones
adheridas al Convenio Multilateral del 18.8.77
para cubrir la vacante de Presidenta de la
Comisión Arbitral.

Que para el acto de la elección se convocó a
una reunión de Comisión Plenaria llevada a
cabo el día 21 de noviembre de 2007 en la
Ciudad de Buenos Aires, en la sede de la
Comisión Arbitral.

Que de tal acto, habiendo sido designada la Cra.
Alicia Cozzarin de Evangelista según consta en
el Acta Nº 112 siendo necesario el dictado del
acto administrativo correspondiente.

Por ello:

LA COMISION PLENARIA
(Convenio Multilateral del 18-08-77)
RESUELVE:

Artículo 1º — Desígnase a partir del 11 de di-
ciembre de 2007 Presidenta de la Comisión Arbi-
tral a la Cra. Alicia Cozzarin de Evangelista, DNI
Nº 5.585.128.

Art. 2º — La designación es por el término de
cuatro (4) años pudiendo ser reelegida por igual
término, por única vez.

Art. 3º — Publíquese por un (1) día en el Bole-
tín Oficial de la Nación, notifíquese a las Jurisdic-
ciones adheridas y archívese. — Carlos Manas-
sero. — Mario S. Salinardi.

#F2794408F#

#I2796274I#

Secretaría de Agricultura, Ganadería, Pesca
y Alimentos

PRODUCCION DE GANADO
BOVINO

Resolución 443/2007

Modificación de la Resolución Nº 319/2007,
mediante la cual se aprobó un Sistema de
Compensación destinado a productores de
cría bovina perjudicados por condiciones
comerciales desfavorables por las ventas de
terneros/as con destino exclusivo a inverna-
da.

Bs. As., 6/12/2007

VISTO el Expediente Nº S01:0224960/2007 del
Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y
PRODUCCION, la Resolución Nº 319 de fe-
cha 13 de julio de 2007 de la SECRETARIA
DE AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y
ALIMENTOS del aludido Ministerio, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la Resolución Nº 319 de fecha
13 de julio de 2007 de la SECRETARIA DE
AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y
ALIMENTOS del MINISTERIO DE ECONO-
MIA Y PRODUCCION, se aprobó un Sistema
de Compensación destinado a productores de
cría bovina perjudicados por condiciones co-
merciales desfavorables por las ventas de
terneros/as con destino exclusivo a inverna-
da.

Que es necesario clarificar los términos del
Artículo 2º, inciso a) en relación al tamaño de
beneficiario de la medida aprobada mediante
la resolución citada en el precedente consi-
derando.

Que cabe precisar, asimismo, los términos del
Artículo 2º, inciso b) de la mencionada Reso-
lución Nº 319/07, determinando que en los
casos en que se haya vendido una cantidad
superior a la citada en dicho inciso, el pro-
ductor podrá ser sujeto del beneficio de com-
pensación hasta un máximo de TRESCIEN-
TOS (300) animales.

Que se hace necesario dar mayor claridad a
los términos del Artículo 4º en lo referente a
la documentación solicitada en la medida
aprobada mediante la resolución citada en el
precedente considerando.

Que la Dirección de Legales del Area de
AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y
ALIMENTOS de la Dirección General de
Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION, ha tomado la in-
tervención de su competencia.

Que la presente medida se dicta de acuerdo
a las facultades conferidas por los Decretos
Nros. 25 de fecha 27 de mayo de 2003, modi-
ficado por su similar Nº 1359 de fecha 5 de
octubre de 2004, y 1415 de fecha 6 de no-
viembre de 2001.

Por ello

EL SECRETARIO
DE AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA
Y ALIMENTOS
RESUELVE:

Artículo 1º — Sustitúyense los incisos a) y b)
del Artículo 2º de la Resolución Nº 319 de fecha
13 de julio de 2007 de la SECRETARIA DE AGRI-
CULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMENTOS
del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUC-
CION, los cuales quedarán redactados de la si-
guiente manera:

“a) Ser propietario de hasta un máximo de SEIS-
CIENTAS (600) vacas totales, contabilizadas en
todos los RENSPA (Registro Nacional Sanitario
de Productores Agropecuarios) que posea el soli-
citante.

“b) Que hayan vendido terneros/as con destino
exclusivo a invernada durante el período compren-
dido entre el 1 de enero de 2007 y el 30 de junio
de 2007, siendo la cantidad máxima a compensar
de TRESCIENTOS (300) animales”.

Art. 2º — Sustitúyese el Artículo 4º de la Reso-
lución Nº 319 de fecha 13 de julio de 2007 de la
SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANADERIA,

PESCA Y ALIMENTOS del MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION, por el siguiente:

“ARTICULO 4º.- Serán requisitos para la
percepción de la compensación la presen-
tación de una declaración jurada en los tér-
minos y con los datos detal lados en el
Anexo, que forma parte integrante de la pre-
sente medida, con firma certificada por au-
toridad competente, acompañada de la si-
guiente documentación:

a) Para personas físicas, fotocopia del Docu-
mento Nacional de Identidad (DNI), y para perso-
nas jurídicas, fotocopia de la constancia de ins-
cripción ante el organismo de contralor societario
correspondiente a la jurisdicción donde esté radi-
cada y documentación que acredite personería del
firmante de la solicitud.

b) Constancia de Clave Unica de Identificación
Tributaria (CUIT) actualizada.

c) Fotocopia del acta de la última vacunación
aftosa emitida por el SERVICIO NACIONAL DE
SANIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA, or-
ganismo descentralizado de la órbita de la SE-
CRETARIA DE AGRICULTURA, GANADERIA,
PESCA Y ALIMENTOS del MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION. Exceptúanse de este
requisito a aquellos productores cuyos animales
provengan de establecimientos agropecuarios
ubicados en zona libre de fiebre aftosa sin vacu-
nación, delimitada por el citado Servicio Nacio-
nal.

d) Constancia de Clave Bancaria Uniforme
(CBU) con firma y sello del banco emisor donde
esté radicada la cuenta con indicación expresa del
titular de la misma, denominación que deberá co-
incidir con el solicitante.

e) Fotocopia del comprobante de la operación
(factura de venta, factura de compra, liquidación
de venta, liquidación de compra, cuenta de venta
o cuenta de compra).

f) Fotocopia del Documento de Tránsito Animal
(DTA), constancia de pago del mismo o su núme-
ro”.

Art. 3º — Establécese como fecha límite para
acceder al Sistema de Compensación aprobado
por la citada Resolución Nº 319/07, el día 31 de
diciembre de 2007.

Art. 4º — Comuníquese, publíquese, dése a la
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Javier M. de Urquiza.

#F2796274F#

#I2796279I#

Secretaría de Agricultura, Ganadería, Pesca y Alimentos

CALIDAD AGROALIMENTARIA

Resolución 446/2007

Modificación de la Resolución Nº 1075/94 de la ex Secretaría de Agricultura, Ganadería y
Pesca, en relación con las Normas de Calidad y Comercialización de la Cebada.

Bs. As., 7/12/2007

VISTO el Expediente Nº S01:0323071/2006 del Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, las Resoluciones Nros. 1075 del 12 de diciembre de 1994 de la ex SECRETARIA
DE AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA del entonces MINISTERIO DE ECONOMIA Y
OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS, 813 del 17 de noviembre de 2000 de la ex SECRETARIA
DE AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMENTACION del entonces MINISTERIO DE
ECONOMIA, y
CONSIDERANDO:

Que el cultivo de cebada en la REPUBLICA ARGENTINA ha experimentado en los últimos
tiempos, un importante desarrollo y un constante incremento en el volumen exportado, en
especial de cebada cervecera sin industrializar, así como una gran diversificación de los
países compradores.

Que la industria maltera argentina ha realizado grandes inversiones en la construcción de
nuevas plantas, como así también en la ampliación y modernización de las ya instaladas,
para adaptarse a las crecientes exigencias de calidad del mercado internacional.

Que de la revisión normativa llevada a cabo y de las evaluaciones realizadas respecto de la
situación actual del sector, se ha llegado a la conclusión de la necesidad de efectuar modifi-
caciones en las especificaciones y tolerancias respecto de los parámetros de calidad para
“Granos quebrados, partidos, pelados y dañados”, “Materias extrañas” y “Proteína”, así como
de la necesidad de efectuar un ajuste respecto de la agrupación de tipos de cebada, en
función de los propósitos de uso de la misma.

Que la Dirección de Calidad Agroalimentaria dependiente de la Dirección Nacional de Fisca-
lización Agroalimentaria del SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD Y CALIDAD AGROALIMEN-
TARIA, organismo descentralizado en la órbita de la SECRETARIA DE AGRICULTURA, GA-
NADERIA, PESCA Y ALIMENTOS del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, ha



����������		�
� ���������	�
���������� �	���������	�
��
��������
������

producido el correspondiente informe técnico, una vez consultados los sectores intervinien-
tes en la cadena de cebada, quienes no han presentado objeciones.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMEN-
TOS, dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION, ha tomado la intervención que le compete.

Que el presente acto se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Decreto Nº 25
del 27 de mayo de 2003, modificado por su similar Nº 1359 del 5 de octubre de 2004, en
función de lo establecido por el Artículo 8º, inciso e) del Decreto Nº 1585 del 19 de diciembre
de 1996, sustituido por su similar Nº 680 del 1 de septiembre de 2003.

Por ello,

EL SECRETARIO
DE AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMENTOS
RESUELVE:

Artículo 1º — Sustitúyense los Anexos Va, Vb y Vc de la Norma V de Calidad y Comercialización
de la Cebada, establecidos en la Resolución Nº 1075 de fecha 12 de diciembre de 1994 de la ex-
SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA del entonces MINISTERIO DE ECONO-
MIA Y OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS, por los textos del Anexo que forma parte integrante de la
presente resolución.

Art. 2º — La presente resolución entrará en vigencia a partir del 1 de octubre de 2008 y será
aplicable para las operaciones de entrega que se efectúen a partir de dicha fecha.

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.
— Javier M. de Urquiza.

ANEXO

“NORMA V - CEBADA”

ANEXO A - CEBADA CERVECERA

1. Se entiende por cebada cervecera, a los efectos de la presente reglamentación, a los granos de
la especie “Hordeum vulgare L.” destinados a la obtención de malta.

2. BASES DE COMERCIALIZACION:

La compra-venta de cebada cervecera estará sujeta a las siguientes bases de comercialización:

2.1. Capacidad germinativa: Mínimo NOVENTA Y OCHO POR CIENTO (98%).

2.2. Proteína Mínima (S.S.S.): Mínimo DIEZ COMA CERO POR CIENTO (10,0%).

2.3. Proteína Máxima (S.S.S.): Máximo DOCE COMA CERO POR CIENTO (12,0%).

2.4. Humedad: Máximo DOCE COMA CERO POR CIENTO (12,0%).

3. TOLERANCIAS DE RECIBO:

Las entregas de cebada cervecera quedarán sujetas a las tolerancias de recibo que a continua-
ción se establecen:

3.1. Capacidad germinativa: Mínimo NOVENTA Y CINCO POR CIENTO (95%).

3.2. Granos quebrados, partidos, pelados y dañados: Máximo UNO COMA CINCO POR CIENTO
(1,5%).

3.3. Materias extrañas: Máximo CERO COMA CINCO POR CIENTO (0,5%).

3.4. Granos con carbón: Máximo CERO COMA DOS POR CIENTO (0,2%).

3.5. Granos picados: Máximo CERO COMA CINCO POR CIENTO (0,5%).

3.6. Material bajo zaranda de DOS COMA DOS MILIMETROS (2,2 mm.): Máximo TRES COMA
CERO POR CIENTO (3,0%).

3.7. Calibre sobre zaranda de DOS COMA CINCO MILIMETROS (2,5 mm.): Mínimo OCHENTA Y
CINCO POR CIENTO (85%).

3.8. Proteína Máxima (S.S.S.): Máximo TRECE COMA CERO POR CIENTO (13,0%).

3.9. Humedad: Máximo DOCE COMA CINCO POR CIENTO (12,5%).

3.10. Libre de insectos y/o arácnidos vivos.

4. La cebada cervecera que exceda las tolerancias establecidas de recibo obligatorio, que presen-
te olores comercialmente objetables o que por cualquier otra causa sea de calidad inferior que impida
su uso para el fin específico, se considerará fuera de la presente normativa.

5. BONIFICACIONES:

La comercialización de cebada cervecera quedará sujeta a las siguientes bonificaciones:

5.1. Granos quebrados, partidos, pelados y dañados: Para valores inferiores al UNO COMA CIN-
CO POR CIENTO (1,5%) se bonificará a razón del UNO POR CIENTO (1%) por cada por ciento o
fracción proporcional.

5.2. Material bajo zaranda de DOS COMA DOS MILIMETROS (2,2 mm.): Para valores inferiores al
TRES COMA CERO POR CIENTO (3,0%) se bonificará a razón del UNO POR CIENTO (1%) por cada
por ciento o fracción proporcional.

5.3. Humedad: Para valores inferiores al DOCE COMA CERO POR CIENTO (12,0%) se bonificará
a razón del UNO COMA DOS POR CIENTO (1,2%) por cada por ciento o fracción proporcional.

6. REBAJAS:

La comercialización de cebada cervecera quedará sujeta a las siguientes rebajas:

6.1. Capacidad germinativa: Para valores inferiores al NOVENTA Y OCHO POR CIENTO (98%) y
hasta NOVENTA Y CINCO POR CIENTO (95%), se rebajará a razón del UNO POR CIENTO (1%) por
cada por ciento.

6.2. Granos quebrados, partidos, pelados y dañados: Para valores superiores al UNO COMA
CINCO POR CIENTO (1,5%) se rebajará a razón del UNO POR CIENTO (1%) por cada por ciento o
fracción proporcional.

6.3. Materias extrañas: Para valores superiores al CERO COMA CINCO POR CIENTO (0,5%), se
rebajará a razón del UNO POR CIENTO (1%) por cada por ciento o fracción proporcional.

6.4. Granos con carbón: Para valores superiores al CERO COMA DOS POR CIENTO (0,2%) se
rebajará a razón del UNO POR CIENTO (1%) por cada por ciento o fracción proporcional.

6.5. Granos picados: Para valores superiores al CERO COMA CINCO POR CIENTO (0,5%) se
rebajará a razón del UNO POR CIENTO (1%) por cada por ciento o fracción proporcional.

6.6. Material bajo zaranda de DOS COMA DOS MILIMETROS (2,2 mm.): Para valores superiores
al TRES COMA CERO POR CIENTO (3,0%) se rebajará a razón del UNO POR CIENTO (1%) por cada
por ciento o fracción proporcional.

6.7. Humedad: Para mercadería que exceda el DOCE COMA CINCO POR CIENTO (12,5%) se
aplicará una merma, conforme a la fórmula siguiente:

Merma (%) = (Hi – Hf) x 100 Hi = Humedad inicial.
             100 – Hf Hf = Humedad final (12,0%).

Merma por manipuleo: adicionar CERO COMA VEINTE POR CIENTO (0,20%).

7. DEFINICIONES Y ESPECIFICACIONES:

7.1. Calibre: Es el valor expresado en por ciento en peso de la muestra, obtenido en las condicio-
nes del ensayo que se indican en el punto 9.1. del presente Anexo, a través del cual se aprecia el
tamaño y la uniformidad de los granos.

7.2. Materias extrañas: Es toda semilla o grano no perteneciente a la especie considerada, como
así también toda partícula o resto de origen animal, mineral o vegetal.

7.3. Granos pelados: Son los granos de cebada que presentan un tercio o más del tegumento
removido, o que haya desaparecido, total o parcialmente sobre el germen.

7.4. Granos quebrados y/o partidos: Es toda porción de grano de cebada cervecera cualquiera
sea su tamaño.

7.5. Granos dañados: Son los que presentan alteraciones manifiestas en sus partes constitutivas,
incluyendo los granos brotados, ardidos, roídos por isoca, etcétera.

7.6. Granos picados: Son aquellos que presentan perforaciones causadas por el ataque de insec-
tos.

7.7. Granos con carbón: Es toda porción de grano, o fracción de espiga, atacada por el hongo
“Ustilago hordei”.

7.8. Material bajo zaranda de DOS COMA DOS MILIMETROS (2,2 mm.): Todo material que haya
atravesado la zaranda de DOS COMA DOS MILIMETROS (2,2 mm.).

7.9. Proteína: Es el valor de nitrógeno, expresado en por ciento al décimo sobre sustancia seca,
utilizándose como factor de corrección SEIS COMA VEINTICINCO (6,25); obtenido en las condiciones
del ensayo indicadas en el punto 9.3. del presente Anexo o por cualquier otro método que dé resulta-
dos equivalentes.

7.10. Capacidad germinativa: Es el valor que indica la cantidad de semillas viables, obtenido en
las condiciones del ensayo indicadas en el punto 9.4. del presente Anexo o por cualquier otro método
que dé resultados equivalentes.

7.11. Humedad: Es el contenido de agua, expresado en por ciento al décimo sobre muestra tal
cual.

7.12. Insectos y/o arácnidos vivos: Se consideran los que atacan a los granos almacenados (gor-
gojos, carcomas, etcétera).

8. MECANICA OPERATIVA PARA EL RECIBO DE LA MERCADERIA:

Una vez extraída la muestra representativa del lote a entregar, de acuerdo a lo especificado en la
Norma XXII de la Resolución Nº 1075 del 12 de diciembre de 1994 de la ex SECRETARIA DE AGRI-
CULTURA, GANADERIA Y PESCA del entonces MINISTERIO DE ECONOMIA Y OBRAS Y SERVI-
CIOS PUBLICOS (Muestreo en granos) o la que en el futuro la reemplace, se procederá en forma
correlativa a efectuar las siguientes determinaciones:

8.1. Presencia de insectos y/o arácnidos vivos: Se determinará por simple apreciación visual
mediante el uso de una zaranda apropiada para tal fin. La aparición de un insecto y/o arácnido vivo o
más en la muestra será motivo de rechazo.

8.2. Humedad: Se determinará de acuerdo a la Norma ISO 712, 3º edición 1998 - 12 - 15 o por
cualquier otro método que dé resultados equivalentes.

8.3. Calidad: Sin perjuicio del análisis que oportunamente deba realizarse, se determinará por
visteo, a efectos del recibo, los rubros de calidad de apreciación visual, a fin de determinar si la merca-
dería se encuentra dentro de las tolerancias de recibo.

9. MECANICA OPERATIVA PARA LA DETERMINACION DE LA CALIDAD:

Previa homogeneización y división de la muestra lacrada, se la someterá al siguiente procedimiento:

9.1. Calibre: Se determina mediante un equipo que reúna las siguientes características:

Medidas de las zarandas: El equipo se conforma de TRES (3) zarandas superpuestas, separadas
cada una de DOCE a VEINTICINCO MILIMETROS (12 a 25 mm.) y de una altura total de OCHO a
DIEZ CENTIMETROS (8 a 10 cm.).

Las zarandas son de CUARENTA Y TRES CENTIMETROS (43 cm.) de largo y QUINCE CENTI-
METROS (15 cm.) de ancho, construidas en latón de un espesor de UNO COMA TRES MAS MENOS
CERO COMA UN MILIMETROS (1,3 mm. +/- 0,1 mm.). Los orificios son realizados con una tolerancia
de MAS MENOS CERO COMA CERO TRES MILIMETROS (+/- 0,03 mm.) sobre el ancho, siendo el
largo de VEINTICINCO MILIMETROS (25 mm.) en la parte superior y VEINTIDOS MILIMETROS (22
mm.) en la parte inferior.



����������		�
� ���������	�
���������� �����������	�
��
��������
������

El ancho es: zaranda I: DOS COMA OCHO MILIMETROS (2,8 mm.); zaranda II: DOS COMA
CINCO MILIMETROS (2,5 mm.) y zaranda III: DOS COMA DOS MILIMETROS (2,2 mm.).

La zaranda I contiene VEINTIOCHO POR TRECE (28 x 13) orificios; la zaranda II TREINTA POR
TRECE (30 x 13) orificios, y la zaranda III TREINTA Y DOS POR TRECE (32 x 13) orificios. La veloci-
dad del movimiento será de TRESCIENTAS (300) a TRESCIENTAS VEINTE (320) revoluciones por
minuto, y su amplitud de oscilación de DIECIOCHO a VEINTIDOS MILIMETROS (18 a 22 mm.).

La superficie de las zarandas deben ser perfectamente horizontales en ambas direcciones y el
ancho de los orificios debe ser frecuentemente controlado.

Se colocan CIEN GRAMOS MAS MENOS UN GRAMO (100 gr +/- 1 gr.) de muestra tal cual, y se
zarandean durante CINCO (5) minutos.

9.1.1. Los granos retenidos por las DOS (2) primeras zarandas se reúnen y su peso, una vez
separados los granos pelados, quebrados, partidos y dañados, materias extrañas, granos con carbón
y granos picados, se expresará en por ciento entero. Las determinaciones se realizarán por duplicado
y el promedio no deberá diferir en más del UNO POR CIENTO (1%) de los valores parciales obtenidos.

9.1.2. Del mismo modo, se pesará la fracción no retenida por la zaranda III de DOS COMA DOS
MILIMETROS (2,2 mm.). En este caso el promedio no deberá diferir en más del DIEZ POR CIENTO
(10%) de los valores parciales obtenidos, dando por resultado el porcentaje de material bajo zaranda.

9.2. Las determinaciones de los rubros: quebrados, partidos, pelados y dañados, materias extra-
ñas; los granos con carbón y los granos picados se efectuarán por separación en forma manual de las
fracciones retenidas por las zarandas, y se pesarán antes de efectuar el pesaje para la determinación
de calibre. Esta operación se realizará por duplicado. Los resultados se expresarán al décimo.

9.3. Proteína: Se realizará según el Método ICC-Estándar Nº 105/1 (Kjeldahl), la metodología a
utilizar será la indicada en la Norma XXVI de la Resolución Nº 1075 del 12 de diciembre de 1994 de la
ex SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA del entonces MINISTERIO DE ECONO-
MIA Y OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS (Metodologías varias), o la que en el futuro la reemplace.

9.4. Capacidad germinativa: Su determinación se efectuará utilizando el aparato “Vitascope” o similar,
que se basa en la capacidad de tinción de los gérmenes viables. La metodología a utilizar será la indicada
en la Norma XXVI de la Resolución Nº 1075 del 12 de diciembre de 1994 de la ex SECRETARIA DE
AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA del entonces MINISTERIO DE ECONOMIA Y OBRAS Y SERVI-
CIOS PUBLICOS (Metodologías varias), o por cualquier otro método que dé resultados equivalentes.

“NORMA V - CEBADA”

ANEXO A

LIBRE DE INSECTOS Y/O ARACNIDOS VIVO

“NORMA V - CEBADA”

ANEXO B. Cebada forrajera

1. Se entiende por cebada forrajera, a los efectos de la presente reglamentación, a los granos de
Hordeum vulgare L.

2. TOLERANCIAS PARA CADA GRADO:

En base a los rubros de calidad comercial tomados en consideración, la cebada forrajera se
clasificará en TRES (3) grados, de acuerdo a las siguientes especificaciones:

GRADO PESO MATERIAS GRANOS GRANOS GRANOS
HECTOLITRICO EXTRAÑAS DAÑADOS PELADOS C/CARBON

(Mínimo) (Máximo) (Máximo) Y/O ROTOS (Máximo)
Kg./Hl. % % (Máximo) %

%

1 62 0,50 1,00 0,75 0,10

2 59 1,00 2,00 1,00 0,20

3 56 1,50 3,00 2,00 0,30

3. FUERA DE ESTANDAR:

La mercadería que exceda las tolerancias del GRADO 3 o que exceda las siguientes especifica-
ciones, será considerada fuera de estándar.

3.1. Humedad: Máximo CATORCE COMA CERO POR CIENTO (14,0%).

3.2. Picados: Máximo CERO COMA CINCUENTA POR CIENTO (0,50%).

3.3. Asimismo aquellas cebadas, que presenten granos manchados, olores comercialmente obje-
tables, aquellas tratadas con productos que alteren su condición natural, o que por cualquier otra
causa sean de calidad inferior, también serán consideradas fuera de estándar.

3.4. Insectos y/o arácnidos vivos: Libre

4. GRADO:

4.1. El comprador está obligado a recibir mercadería de cualquiera de los TRES (3) grados esta-
blecidos en este estándar.

4.2. BONIFICACIONES Y REBAJAS POR GRADO EN EL PRECIO:

GRADO 1: Bonificación UNO COMA CERO POR CIENTO (1,0%).

GRADO 2: Sin bonificación ni rebaja.

GRADO 3: Rebaja UNO COMA CINCO POR CIENTO (1,5%).

5. DEFINICION DE LOS RUBROS DE CALIDAD Y CONDICION DE LA MERCADERIA.

5.1. RUBROS DE CALIDAD DETERMINANTES DEL GRADO:

5.1.1. Peso hectolítrico: Es el peso de un volumen de CIEN LITROS (100 l.) de cebada tal cual,
expresado en kilogramos por hectolitro.

5.1.2. Materias extrañas: Son aquellos granos o pedazos de granos y/o semillas que no sean de
cebada y toda otra materia inerte.

5.1.3. Granos dañados: Son todos aquellos granos o pedazos de granos que presenten alteración
sustancial en su constitución. Se considerarán como tales a los brotados, ardidos, roídos por isoca,
etcétera.

5.1.4. Granos pelados y/o rotos: Grano pelado es todo aquel grano de cebada que tiene un tercio
o más del tegumento removido, o que haya desaparecido, total o parcialmente sobre el germen y
grano roto es todo pedazo de grano, cualquiera sea su tamaño.

5.1.5. Granos con carbón: Comprende todo grano o pedazo de grano de cebada, atacado por el
hongo “Ustilago hordei (Pers.) Kelly sw”.

5.2. RUBROS DE CONDICION EXCLUYENTES DEL GRADO:

5.2.1. Humedad: Es el contenido de agua, expresado en por ciento al décimo sobre muestra tal
cual. La humedad se determinará de acuerdo a la Norma ISO 712, 3º edición 1998 - 12 - 15 o por
cualquier otro método que dé resultados equivalentes.

5.2.2. Granos picados: Comprende todo grano o pedazo de grano que presente perforaciones
causadas por los insectos vivos que atacan a los cereales en depósito.

5.2.3. Insectos y/o arácnidos vivos: Son aquellos que afectan a los granos almacenados (gorgo-
jos, carcomas, etcétera).

5.2.4. Granos manchados: Se considera como tal a todo lote que presente una elevada proporción
de granos manchados en su envoltura por acción de factores climáticos.

5.2.5. Olores comercialmente objetables: Son aquellos que por su intensidad y persistencia afec-
tan su normal utilización.

5.2.6. Productos que alteran la condición natural del grano: Son aquellos que resultan tóxicos o
perniciosos y que impiden su normal utilización.

5.2.7. Otras causas de calidad inferior: Es toda otra condición del grano que no ha sido contempla-
da en forma específica en este apartado y que desmerezca su calidad.

6. MECANICA OPERATIVA PARA EL RECIBO DE LA MERCADERIA.

A fin de evaluar la calidad de la mercadería de cada entrega, se extraerá una muestra representa-
tiva de acuerdo al procedimiento establecido en la NORMA XXII (Muestreo en granos) de la Resolu-
ción Nº 1075 del 12 de diciembre de 1994 de la ex SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANADERIA Y
PESCA del entonces MINISTERIO DE ECONOMIA Y OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS, o la que en
el futuro la reemplace.

Una vez extraída la muestra representativa del lote, se procederá en forma correlativa a efectuar
las siguientes determinaciones:

6.1. Presencia de insectos vivos: Se determinará por simple apreciación visual mediante el uso de
una zaranda apropiada para tal fin. La presencia de un insecto vivo o más en la muestra determinará
el rechazo de la mercadería.

6.2. Olores comercialmente objetables, productos que alteran la condición natural del grano y
otras causas de calidad inferior: Se determinarán por métodos empíricos sensoriales.

6.3. Humedad: Se determinará de acuerdo con el método indicado en la Norma ISO 712, 3º
edición 1998 - 12 - 15 o por cualquier otro método que dé resultados equivalentes.

6.4. Calidad: Sin perjuicio del análisis que oportunamente deberá realizarse, se determinará por
visteo en forma provisoria, a los efectos del recibo, si la mercadería se encuentra o no dentro de las
tolerancias máximas establecidas para el GRADO 3.

7. MECANICA OPERATIVA PARA LA DETERMINACION DEL GRADO.

7.1. Peso hectolítrico: Previa homogeneización manual de la muestra lacrada, se procederá a la
determinación del peso hectolítrico mediante el uso de una balanza “Schopper” o similar que dé resul-
tados equivalentes.

7.2. Se procederá a separar una porción de CINCUENTA GRAMOS (50 gr.) representativa de la
muestra lacrada, preferentemente mediante el uso de un homogeneizador y divisor de muestras y se
efectuarán en forma correlativa, las determinaciones indicadas a continuación:

7.2.1. Materias extrañas: Se procederá a separar manualmente las materias extrañas.



����������		�
� ���������	�
���������� �����������	�
��
��������
������

7.2.2. Granos dañados: Se procederá a separar manualmente los granos dañados.

7.2.3. Granos con carbón: Se procederá a separar manualmente los granos o pedazos de granos
afectados.

7.2.4. Granos pelados y/o rotos: Se procederá a separar manualmente todo grano pelado y todo
pedazo de grano, cualquiera sea su tamaño.

8. EXPRESION DE LOS RESULTADOS.

Los resultados se expresarán al décimo en forma porcentual, relacionando el peso del rubro
separado con el de la porción analizada.

9. NORMAS PARA LA LIQUIDACION DE MERCADERIA FUERA DE ESTANDAR.

9.1. Para determinar el valor correspondiente a la mercadería recibida, que resulte fuera de están-
dar, se tomará como base el del GRADO 3 o el del grado resultante del análisis, según se trate de los
rubros incluidos en las definiciones de calidad o rubros de condición, respectivamente.

9.2. Rubro de descuento proporcional por calidad: Los faltantes por cada kilogramo de peso hec-
tolítrico o los excedentes por cada por ciento sobre las tolerancias del GRADO 3, se calcularán de
acuerdo a la tabla que se consigna a continuación:

RUBROS DESCUENTO

PESO HECTOLITRICO DOS POR CIENTO (2%)

MATERIAS EXTRAÑAS UNO POR CIENTO (1%)

GRANOS DAÑADOS UNO POR CIENTO (1%)

GRANOS PELADOS Y/O ROTOS CERO COMA CINCO POR CIENTO (0,5%)

GRANOS CON CARBON CINCO POR CIENTO (5%)

9.3. Rubros de descuento por fuera de condición: Las rebajas se calcularán de acuerdo a la tabla
que se consigna a continuación:

RUBRO DESCUENTO

HUMEDAD Se aplicará la merma porcentual de
peso correspondiente según tabla
oficial vigente en el momento de la
entrega. Deberá abonarse la tarifa de
secado convenida o fijada. Adicio-
nar CERO COMA VEINTE POR
CIENTO (0,20%) de merma por
manipuleo.

GRANOS PICADOS DOS POR CIENTO (2%)

GRANOS MANCHADOS Desde CERO COMA CINCO (0,5)
a DOS POR CIENTO (2%)

OLORES OBJETABLES Desde CERO COMA CINCO (0,5)
(según intensidad) a DOS POR CIENTO (2%).

“NORMA V - CEBADA”

ANEXO B

LIBRE DE INSECTOS Y/O ARACNIDOS VIVOS

“NORMA V - CEBADA”

ANEXO B

TABLA DE MERMA POR SECADO

MERMA POR MANIPULEO: ADICIONAR CERO COMA VEINTE POR CIENTO (0,20%).
#F2796279F#

#I2796284I#

Secretaría de Agricultura, Ganadería, Pesca
y Alimentos

ADHESIONES OFICIALES

Resolución 447/2007

Auspícianse los cursos “Taller de Elabora-
ción de Planes HACCP para la Industria de
Alimentos”, “HACCP Avanzado: Verificación
y Validación de HACCP” y “Jornada de Ac-
tualización en Microbiología Alimentaria”,
organizados en la Ciudad Autónoma de Bue-
nos Aires.

Bs. As., 7/12/2007

VISTO el Expediente Nº S01:0290939/2007 del
Registro de la SECRETARIA DE AGRICUL-
TURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMENTOS
del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que por el expediente citado en el Visto la
empresa QUALITY INTERNATIONAL, solici-
tó el auspicio de la SECRETARIA DE AGRI-
CULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMEN-
TOS del MINISTERIO DE ECONOMIA Y
PRODUCCION, para la realización de los
cursos “TALLER DE ELABORACION DE PLA-
NES HACCP PARA LA INDUSTRIA DE ALI-
MENTOS”; “HACCP AVANZADO: VERIFICA-

CION Y VALIDACION DE HACCP” y “JOR-
NADA DE ACTUALIZACION EN MICROBIO-
LOGIA ALIMENTARIA”, que se llevaron a
cabo entre los días 22 y 27 de octubre de
2007, en el Hotel Colón, sito en la calle Car-
los Pellegrini Nº 507, de LA CIUDAD AUTO-
NOMA DE BUENOS AIRES.

Que la empresa organizadora de los encuen-
tros citados, es miembro de la INTERNATIO-
NAL HACCP ALLIANCE - LEADER INS-
TRUCTORS, habiendo sido estos eventos
acreditados por dicho organismo internacio-
nal.

Que los cursos mencionados precedentemen-
te, tuvieron como principal objetivo la capaci-
tación sobre la inocuidad alimentaria y el sis-
tema HACCP, y se encontraron enfocados
paralelamente a la industria cárnica y a la in-
dustria láctea, recibiendo en este caso, el
auspicio de la FEDERACION PANAMERICA-
NA DE LECHERIA (FEPALE) y del CENTRO
DE LA INDUSTRIA LECHERA ARGENTINA
(CIL).

Que los objetivos que se propiciaron con la
realización de dichos cursos se encontraron
estrechamente ligados a la acción que lleva
a cabo en la materia la citada Secretaría.

Que debido a las directivas impartidas por el
Gobierno Nacional en materia de contención
del gasto público, la presente medida no im-
plicó costo fiscal alguno.


